



Paper Code
MTTM-203

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination May – 2018

M.A. (Travel & Tourism Management), (Semester : Second)
Tourism

Transport Management

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटकों के लिये भारत में परिवहन के प्रमुख साधन क्या हैं? घरेलू पर्यटन के संदर्भ में इनसे संबंधित फायदे एवं सीमाएं बताइये।

What are the major modes of transport in India for Tourists? Enumerate their respective advantages and limitations in the context of domestic tourism.

2. भारत में जल परिवहन के विकास पर चर्चा कीजिए। भारत में जल परिवहन की संभावनाओं को भी समझाये।

Discuss the evolution of water transport in India. Also explain the possibilities of water transport in India.

3. स्वतंत्रता काल के बाद सतह परिवहन क्षेत्र (रेल एवं सड़क दोनों) के विकास पर चर्चा कीजिए।

Discuss the growth of surface transport sector (Both rail and road) after post independence era.

4. IATA के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। वायु परिवहन उद्योग के विकास में IATA की भूमिका बताइये।

Describe the objectives of IATA. What has been the role of IATA in developing Air Transport Industry.

5. केन्द्रीय मोटर वाहन नियम, 1989 के महत्वपूर्ण नियमों को बताइये, जो पर्यटन व्यवसाय को प्रभावित करते हैं?

Enumerate the important rules of Central Motor Vehicle rules 1989, that affect the tourism business.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **four** (04) questions. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परिवहन क्या है? परिवहन की विभिन्न विशेषतायें क्या हैं?

What is transportation? What are the various characteristics of Transportation?

2. बस एवं कार परिवहन के फायदे एवं नुकसान पर चर्चा कीजिए।

Discuss the advantages and disadvantages of bus and car transportation.

3. 'पैलेस आन व्हील' के यात्रा पैकेज का वर्णन कीजिए।

Describe the tour package of the palace on wheels.

4. एक उद्यमी के रूप में आप एक पर्यटक परिवहन व्यवसाय को कैसे स्थापित करेंगे।

As an entrepreneur, how will you set up a tourist transport business?

5. NHAI की भूमिका एवं योगदान को परिभाषित कीजिए।

Define the role and contribution of NHAI.

6. निम्न में से किसी भी एक पर लघु नोट लिखिए -

(अ) किराये पर टैक्सी (ब) पर्यटन को बढ़ावा देने में एयरलाइंस की भूमिका ।

Write short notes on any one of the following -

(A) Rent -a-Cab

(B) Role of airlines in Tourism Promotion.

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. इन्टरनेशनल सिविल एविएशन आर्गेनाइजेशन (ICAO) कहाँ पर स्थित है?

(अ) मॉन्ट्रीयल

(ब) मैड्रीड

(स) मनीला

(द) मेरीलेण्ड

International Civil aviation organization (ICAO) is based at ?

(A) Montreal

(B) Madrid

(C) Manila

(D) Maryland

2. वह लक्जरी रेलगाड़ी, जो महाराष्ट्र में यात्रा करती है और अपनी यात्रा में गोवा को भी शामिल करती है।

(अ) पैलेस-ऑन-व्हील्स

(ब) हेरीटेज-ऑन-व्हील्स

(स) डेक्कन ओडिसी

(द) गोल्डन रथ

Which luxury train travels through Maharashtra and includes Goa in its Journey?

(A) Palace on Wheels

(B) Heritage on Wheels

(C) The Deccan Odyssey

(D) Golden Chariot

3. भारत में नागरिक उड्डयन का पिता किसे कहा जाता है?

(अ) होमी जे0 भाभा

(ब) नरेश गोयल

(स) जे0 आर0 डी0 टाटा

(द) रतन टाटा

Who is the father of civil aviation in India?

(A) Homi J. Bhabha

(B) Naresh Goyal

(C) J R D Tata

(D) Ratan Tata

4. भारत में सबसे बड़ा बंदरगाह कौन-सा है?

(अ) मुम्बई

(ब) इन्नोर

(स) कांडला

(द) कोच्चि

Which is the biggest port in India?

(A) Mumbai

(B) Ennore

(C) Kandla

(D) Kochi

5. वह शीर्ष निकाय जो अंतर्राष्ट्रीय उड्डयन परिवहन का प्रबंध करता है?

(अ) आई. सी. ए. ओ.

(ब) आई. ए. टी. ए.

(स) आई. सी. सी. ए. ओ.

(द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The apex body which manages international aviation transport is

(A) ICAO

(B) IATA

(C) ICCAO

(D) None of the above

6. BKK-MNL-SYD यात्रा के लिये सही वैश्विक संकेतक निर्धारित करें।

(अ) AT

(ब) EH

(स) AP

(द) PA

Determine the correct global indicator for the journey BKK-MNL-SYD.

- (A) AT (B) EH
(C) AP (D) PA

7. भारत में रेलवे को वर्ष 1853 में और के मध्य शुरू किया गया था।

- (अ) मुम्बई और थाणे (ब) मुम्बई और गोवा
(स) मुम्बई और पुणे (द) गोवा और पुणे

The railways were introduced in India in the year 1853 between and

- (A) Mumbai and Thane (B) Mumbai and Goa
(C) Mumbai and Pune (D) Goa and Pune

8. ओरिएंट एक्सप्रेस परिवहन का उदाहरण है।

- (अ) वायु परिवहन (ब) जल परिवहन
(स) रेल परिवहन (द) सड़क परिवहन

Orient express is an example of Transportation.

- (A) Air Transport (B) Water Transport
(C) Rail Transport (D) Road Transport

9. विश्व की सबसे बड़ी क्रूज लाइन कंपनी है.....

- (अ) एन. वाई. के. लाइन (ब) मेडीटेरेनियन शिपिंग कंपनी, दक्षिण अफ्रीका
(स) रॉयल कैरीबिनयन क्रूजेज लि0 (द) कार्निवाल कॉर्पोरेशन

Largest Cruiseline company of the world is

- (A) NYK line (B) Mediterranean Shipping company South Africa
(C) Royal Caribbean Cruises Ltd. (D) Carnival Corporation

10. उत्तराखंड के देहरादून (जॉलीग्रंट एयरपोर्ट) के लिये आई. ए. टी. ए. कोड क्या है?

- (अ) DED (ब) DDN
(स) DEH (द) DEL

What is the IATA code for Dehradun (Jolly Grant Airport), Uttarakhand?

- (A) DED (B) DDN
(C) DEH (D) DEL

-----X-----